МБДОУ Ерзовский детский сад
«Ромашка»

ПРОТОКОЛ

21.03.2017г.                       №2

р.п. Ерзовка

Тема: «Развитие экологических представлений у детей дошкольного возраста»

Председатель – Капустина И.О.
Секретарь –Тулупова Ю.В.
Присутствовали: 26 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:
        1. О необходимости экологического воспитания в дошкольном возрасте
          (Выступление старшеговоспитателя Капустиной И.О.)
          2. О формировании познавательного интереса к природе у детей дошкольного возраста посредством игровой деятельности
           (Опыт работы воспитателя Липчанской Н.А.)
          3. О деятельности кружка «Эколошка»
           (Сообщение воспитателя Неупокоевой М.А.)
          4. О формировании экологической культуры личности в ДОУ
             (Опыт работы воспитателя Желтовой Е.Ю.)
          5. О создании психоэмоционального комфорта в детском саду
(Выступление педагога-психолога Тулуповой Ю.В.)

1. СЛУШАЛИ:
Капустина И.О. представила вниманию педагогов фильм о природе, говорила о воспитании экологической культуры у детей дошкольного возраста, значении уголка природы в ДОУ и экологической тропы на территории детского сада.
ВЫСТУПИЛИ:
Запорожцева О.А., воспитатель,предложила организовать конкурс «Лучший экологический уголок».
ПОСТАНОВИЛИ:
        1.1.Провести конкурс «Лучший экологический уголок» с 03.04.2017г. по 26.04.2017г.
2. СЛУШАЛИ:
Липчанская Н.А. говорила о дидактических играх, играх-экспериментированиях, играх-драматизациях и играх-перевоплощениях, которые способствуют формированию у детей познавательного интереса к природе.
ВЫСТУПИЛИ:
Дубцова М.С., воспитатель, предложила принять к сведению выступление Липчанской Н.А. и дополнить экологические уголки в группах дидактическими играми и пособиями.
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Принять к сведению выступление Липчанской Н.А.
2.2.Дополнить экологические уголки в группах дидактическими играми и пособиями по экологическому воспитанию до 25.04.2017г.
3. СЛУШАЛИ:
[bookmark: _GoBack]Неупокоева М.А. говорила о кружке детского экспериментирования «Эколошка», деятельность которого включает демонстрационные опыты, игры, беседы, наблюдения, также воспитатель заострила внимание на связи экспериментирования с различными видами детской деятельности.
ВЫСТУПИЛИ:
Зимина О.А., воспитатель, предложила принять к сведению сообщение Неупокоевой М.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
           3.1. Принять к сведению сообщение Неупокоевой М.А.
4. СЛУШАЛИ:
Желтова Е.Ю., воспитатель говорила о важности  формирования экологической культуры личности, начиная с дошкольного возраста. Для того, чтобы человек стал экологически культурным необходимо уделить большое внимание его экологическому образованию в дошкольном возрасте. Экологическое образование дошкольника - это непрерывный процесс обучения, воспитания и развития ребенка, направленный на формирование его экологической культуры, которая проявляется в эмоционально-положительном отношении к природе, окружающему миру, в ответственном отношении к своему здоровью и состоянию окружающей среды, в соблюдении определенных моральных норм, в системе ценностных ориентации
ВЫСТУПИЛИ:
          Гуренко С.А., воспитатель, предложила принять к сведению сообщение выступление Желтовой Е.Ю.
ПОСТАНОВИЛИ:
           4.1 Принять к сведению сообщение выступление Желтовой Е.Ю.
5. СЛУШАЛИ:
Тулупова Ю.В. говорила о составляющих психологического здоровья, об основных условиях, в которых личность ребенка развивается гармонично, а также дала рекомендации по улучшению психологического комфорта в дошкольном учреждении.
ВЫСТУПИЛИ:
Капустина И.О., старший воспитатель, предложила педагогам составить картотеку методов и приемов, способствующих мотивации детей во всех видах деятельности.
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Педагогам составить картотеку игр и приемов, способствующих мотивации детей во всех видах деятельности.

Председатель                                                                     И.О.Капустина

Секретарь                                                                           Ю.В.Тулупова